Hanc libram hac ratione dividimus.

Libra	{	uncias sedecim
Uncia		drachmas octo.

Congius habet libras octo.

Cochleare denotat mensuram unciae dimidiatæ. Ad quæ hæc sunt pondera & mensuræ apud Anglos:

Nos in Praxi Neapolitana libra utimur duodecim semper unciarum; ac uncias in decem semper drachmas dividimus, in pondere aut mensura.

PONDERA EX DONZELLO.

Granum dicitur pondus minimum, grano frumenti, quoad pondus; æquale. Hinc apud nos dicitur *Acino*, quod idem est ac granum frumenti.

Multæ in ponderibus diversitates occurunt, ac multæ ponderum denominations in libris reperiuntur, ex gr. *Chalcos* vel *æreolum* constituit grana duo.

Siliqua vel Ceration, Arabum *Kirat*, grana quatuor.

Davik Arabum, grana octo.

Obulus, grana xii.

Scrupulus, vel *scirupulus* grana xxiv.

Denarius octava pars unciae Romanæ.

Drachma (dramma) est octava pars unciae Graecorum, levior *Denario*; continet grana sexaginta, sive *Scrupulos* tres vulgares.

Drachma Romanorum grana lxxii.

Sextula, sexta pars unciae.

Esagium, scrupuli quatuor.

Aureus, sesquidrachma.

Solidum, idem ac *Aureus*.

Sicilicus drachmæ duo.

Duela scrupuli octo, sive sextulæ duo.

Loton pondus unciae dimidiæ, a Germanis usitatum.

Uncia (uncia) duodecima pars libræ. Juxta Romanos continet drachmas octo, nempe scrupulos xxiv. vel grana 576. Et quamvis uncia Neapolitanorum sit granorum 600, atramen levior est; quod quidem evenire existimo, ob majus pondus grani Romani. Uncia Salernitanorum, juxta Saladitum est drachmarum novem. *Uncia* ita dicitur quia in unum colligit reliqua pondera.

Sextans unc. ii, sive sexta pars libræ.

Quadrans unc. iii, quarta pars libræ.

Triens unc. iv, tertia pars libræ.

Quincunx unciae quinque.

Semis unciae vi, libræ dimidium.

Septunx unc. vii.

Octunx vel *Bes* unc. viii.

Dodrans unc. ix.

Dextans unc. x.

Deuns unc. xi.

Libra seu *Pondus*, & *As* aut *Assis* unciae duodecim Libræ Romanæ medicinalis. Dicitur *libra* quasi *libera*, quia in unum colligit pondera omnia minora. *Libra* dicitur potius a *librando*, quia librando corporum pondera diversa determinantur.

Libra qua mercatores utuntur varia est.

Me-

Mediolanensis habet uncias xxiv.
Parisiensis uncias xvi.
Lugdunensis uncias xv.
Hispana unc. xiv.
Aurifabrorum uncias xiii.
Sesquilibra est libra una & semis.
Sesquiuncia uncia una & semis.
Faba Alexandrina idem est ac *Sesquiuncia*.
Sesquidrachma drachma una & semis.
Faba Egyptiack Obulus juxta Galenum.
Victoriatus denarium semis, ab aliis gr. 72 cum
 Septima parte.
Mina apud Athenienses, ante Solonem drach. 75,
 post Solonem 100, appellatur a nonnullis *Mina Graeca*,
Mina Alexandrina drach. 160.
Mina Italica, vel Ptolomei unc. 18.
Talentum Atticum, mina 60.
Talentum Magnum, mina 80.
Ramich, Kirat sex.
Sacratin aureum unum & semis.
Ceration Obulum semis, nempe grana 6.
Chema & *Olca*, octava unciae para.
Themen idem ac *chema*.
Status, uncia semis.
Dipondium, libræ duo.

MENSURE EX DONZELLO.

Mensuras medicinales magis apud nos usitatas, &
 quæ Romanæ dicuntur, præcipuo ordine dispositas,
 & auctoritatibus scriptorum innixas explicare
 conabimur.

Gutta vel *Guttula* (goccia) eleganter definitur:
Gutta est lacryme calide ab oculo decidentis quantitas.
Cochleare (cucchiajo) est pondus scrupulorum decem.
Cyathus drach. 13 vel obul. 12.
Acetabulum Cyathum unum & semis.
Hemina Cyathi sex, vel unciae 10.
Sextarius vel *Kistar* unc. 20, vel 18.
Congius liberæ 10.

Urna sextarii 24 nempe lib. 40.

Amphora lib. 80.

Culeus Amphoræ 20.

Manipulus est quantum cum integra manu comprehendendi potest, quod apud nos dicitur una Brancata.

Fasciculus apud Galenum (lib. 8 de composit. pharmac. cap. ult.) definitur : Fasciculus Ruta est quantum duobus digitis apprehendi potest.

Pugillas, qui uti placet Aetio : est quod pugno, seu compressis digitis capi potest, melius, mea quidem sententia definitur a Barchausen, nempe : est quantum adductis trium digitorum apicibus attollitur, nempe quod extremitatibus trium digitorum comprehendenditur.

Hæc quæ a Cl. Donzello Neapolitano erudite admodum circa Pondera & Mensuras adnotantur, adjunxi ; quia in librorum medicinalium lectione non mediocrem utilitatem afferunt.

In Dispensatorio suo Universalis hæc de Ponderibus & Mensuris habet D. Reuss : Pondus universale adnotans in quibusvis Europa regionibus receptum, & ad libram quidem medicam numeravi uncias 12. ad unciam I, drachmas 8, ad drachmam I, scrupulos 9, ad scrupulum I, grana 20. Drachma ponderis civilis respondet drachme una medica, & grani paulo minus decem; reliqua ceterum pondera medica retinui.

MA

MATERIA MEDICA.

Indicem tantummodo objectorum, sive nomina Plantarum, Mineralium & Animalium, Formulis Medicamentorum, in superiori editione apposuimus. Scriptores Pharmaceutici, & Compilatores Formularum Ordine Alphabetico de simplicium substantiarum extrinsecis characteribus, atque essentialibus qualitatibus disseruerunt. Scientiam itaque nullo modo constituerunt; desunt enim doctrinæ fundamentales, desunt canones qui inconcussam stabilemque veritatem ostendunt. Immortalis tanquam Linnæus, qui naturæ penetralia solus intravit, novam prorsus materiæ medicæ comparandæ viam proposuit, & titulis facultatum & effectuum, nomina substantiarum pharmaceuticarum adjunxit, ut unico intuitu vires medicamentorum innotescerent. Rudimenta hujus systematis, qua occurruunt in auctoris *Clavis universæ medicinae*, in hoc tractatu materiæ medicæ, locum satis opportunum occupant. Brevissimæ Linnæana dogmata, brevissimis itidem observationibus, & aliquando novis inventis locupletare conati sumus. Vires plantarum leviter attigimus; secunda enim pars Fundamentorum Botanicorum, integrum materiæ medicæ vegetabilis tractationem complectitur.